к делу №

УИД 23RS0№-55

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 05 декабря 2019 года

Лазаревский районный суд 

<

адрес> края в составе:

Председательствующего, судьи Чехутской Н.П.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу времен.регистрации: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним полным образованием, холост, трудоустроен, военнообязанного, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, находясь по пути следования между 

<

адрес> и 

<

адрес> – ФИО2, 

<

адрес>, в точно неустановленном дознании месте, с мобильного телефона фирмы «Honor 10» с абонентским номером №, по средствам сети интернет, через программу «Telegram», заказал наркотическое средство, которое оплатил криптовалютой «bitcoin» и в последствии получил смс-сообщение о местонахождении наркотического средства (закладки), а именно под кустом у дороги, в более точном неустановленном дознании месте, по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Тот же день, ФИО1, умышленно, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», прибыл в место закладки, где незаконно приобрел, без цели сбыта – путем присвоения найденных веществ темно-коричневого цвета, растительного происхождения в количестве 11 объектов, в которых содержится наркотическое средство - гашиш, массой не менее объект №,64 грамм, объект №,7 грамм, объект №,93 грамм, объект №,04 грамм, объект №,62 грамм, объект №,00 грамм, объект №,41 грамм, объект №,02 грамм, объект №,17 грамм, объект №,57 грамм, объект №,00 грамм, общей массой не менее 10,17 грамм и 4 таблетки розового цвета, в которых содержится наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендикси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,79 грамм которое согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, и незаконно хранил указанное наркотическое средство с целью личного употребления, без цели сбыта, до изъятия его сотрудниками полиции, т.е. до 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, на СП ДПС ГИБДД (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, в 

<

адрес> на 82км+500 м 

автодороги Джубга-Сочи, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 04 минут, в ходе досмотра транспортного средства марки «Шевролет KL 1J CRUZE» принадлежащего ФИО1, в кармане передней пассажирской двери, расположенной с правой стороны по ходу движения, обнаружена розовая сумочка, внутри которой обнаружено и изъято пластиковый контейтер, белого цвета, с надписью «Креон», внутри которой находилось 11 объектов вещества коричневого цвета массой объект №,64 грамм, объект №,7 грамм, объект №,93 грамм, объект №,04 грамм, объект №,62 грамм, объект №,00 грамм, объект №,41 грамм, объект №,02 грамм, объект №,17 грамм, объект №,57 грамм, объект №,00 грамм, являющимися наркотическим средством – гашиш. Общая масса наркотического средства – гашиш составила 10,17 грамм. Также в сумочке обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 4 таблетки продолговатой формы, являющимся наркотическим средством - МДМА (d,L-3,4-метилендикси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса наркотического средства – МДМА (d,L-3,4-метилендикси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарно составила 1,79 грамм, принадлежащие ФИО1, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, показал, что действительно с использованием своего телефона по средствам сети интернет, через программу «Telegram», заказал наркотическое средство, растительного происхождения - гашиш, для личного потребления, Общая масса наркотического средства- 10,17 гр, вез в своей машине. ДД.ММ.ГГГГ был остановлен на посту Магри,где наркотическое вещество в присутствии понятых изъято, вину признает и раскаивается.

Кроме признательной позиции подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 45 минуты, он находился на рабочем месте. В это время на СП ДПС ГИБДД (

<

адрес>) был остановлен автомобиль марки «Шевролет KL1J CRUZE» с государственным регистрационным номером Н132РО33рус под управлением ФИО1, В ходе досмотра автомобиля в кармане передней пассажирской двери, расположенной с правой стороны, обнаружены: пластиковый контейнер белого цвета с надписью «Креон», внутри которого было обнаружено вещество коричневого цвета, два полиэтиленовых пакетика с кристаллообразным веществом желтого цвета и полиэтиленовый пакетик, внутри которого находилось четыре таблетки розового цвета продолговатой формы. Данные вещества были изъяты, помещены в полимерные пакеты №, №, №, ФИО1 был доставлен в дежурную часть для дальнейшего разбирательства.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен для участия в качестве понятого. В ходе досмотра автомобиля марки «Шевролет KL1J CRUZE» с государственным регистрационным номером Н132РО33рус под управлением ФИО1, в ходе которого в кармане передней пассажирской двери, расположенной с правой стороны, обнаружены: пластиковый контейнер белого цвета с надписью «Креон», внутри которого было обнаружено вещество коричневого цвета, два полиэтиленовых пакетика с кристаллообразным веществом желтого цвета и полиэтиленовый пакетик, внутри которого находилось четыре таблетки розового цвета продолговатой формы. Данные вещества были изъяты, помещены в полимерные пакеты №, №, №, горловину которых перевязали нитью, концы которой скрепили оттиском печати № с подписями ФИО1, его и второго понятого. 

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 25 минут он был приглашен сотрудником ДПС на посту ДПС в 

<

адрес> для участия в качестве понятого, в ходе досмотра автомобиля марки «Шевролет KL1J CRUZE» с государственным регистрационным номером Н132РО33рус под управлением ФИО1, в кармане передней пассажирской двери с правой стороны, обнаружены: пластиковый контейнер белого цвета с надписью «Креон», внутри которого было обнаружено вещество коричневого цвета, два полиэтиленовых пакетика с кристаллообразным веществом желтого цвета и полиэтиленовый пакетик, внутри которого находилось четыре таблетки розового цвета продолговатой формы. 

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, по проведенной химической судебной экспертизе, согласно которого вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, спрессованное в одиннадцать комков (фрагментов) (объекты 1-11), является наркотическим средством – гашиш. Масса гашиша (объектов 1-11), определенная с точностью до 0,01 г, составила соответственно: 0,64 г, 0,7 г, 0,93 г, 1,04 г, 0,62 г, 1,00 г, 0,41 г, 1,02 г, 1,17 г, 1,57 г, 1,00 г. В процессе исследования израсходовано по 0,10 г гашиша от объектов 1-11 исследования. 

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, по проведенной химической судебной экспертизе, согласно которого вещество розового цвета в виде четырех таблеток, суммарной массой 1,79 г, содержит в своем составе наркотическое средство – MDMA (d,L-3,4-метилендикси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № позицией «MDMA (d,L-3,4-метилендикси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». В ходе данного исследования было израсходовано 0,12 г вещества розового цвета, содержащегося в прозрачном полимерном пакетике с застегивающимся верхом.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен почтовый конверт, опечатанного оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по КК Отдела по городу Сочи», на котором имеется пояснительная надпись «З/Э №-Э от ДД.ММ.ГГГГ КУСП 14126 от ДД.ММ.ГГГГ подпись», внутри которого находилось 0,54 г, 0,67 г, 0,83 г, 0,94 г, 0,52 г, 0,90 г, 0,31 г, 0,92 г, 1,07 г, 1,47 г, 0,90 г гашиш; прозрачный полимерный пакет, опечатан печать «для заключений и справок эксперта ЭКЦ ОМВД России по 

<

адрес>», на котором имеется пояснительная надпись «Вещество темно-желтого цвета относится к наркотическим средствам и психотропным веществам Мсумм.=0,18 г, Э-665 от ДД.ММ.ГГГГ», внутри которого находилось 0,10 г и 0,08 г – вещества темно-желтого цвета; полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «для заключений и справок эксперта ЭКЦ ОМВД России по 

<

адрес>», на котором имеется пояснительная надпись «наркотическое средство – MDMA(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарная масса=1,67 г, Э-666 от ДД.ММ.ГГГГ, эксперт подпись», внутри которого находилось 1,67 г наркотического средства – MDMA(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Вещественными доказательствами по уголовному делу: 0,54 г, 0,67 г, 0,83 г, 0,94 г, 0,52 г, 0,90 г, 0,31 г, 0,92 г, 1,07 г, 1,47 г, 0,90 г гашиша; 0,10 г и 0,08 г – вещества темно-желтого цвета; 1,67 г MDMA(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>.

Иными документами:

Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 04 минут, в ходе досмотра автомобиля марки «Шевролет KL1J CRUZE» с государственным регистрационным номером Н132РО33рус, в кармане передней пассажирской двери, расположенной с правой стороны по ходу движения была обнаружена сумочка в которой находилось: 1. Пластиковый контейнер белого цвета с надписью «Креон», в котором было обнаружено вещество коричневого цвета. 2. Два полиэтиленовых пакетика, внутри было обнаружено кристаллообразное вещество, желтого цвета. 3. Полиэтиленовый пакетик, внутри было обнаружено 4 таблетки продолговатой формы розового цвета.

Протоколом изъятия вещей и документов ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 30 минут, в ходе досмотра автомобиля марки «Шевролет KL1J CRUZE» с государственным регистрационным номером Н132РО33рус, в кармане передней пассажирской двери, расположенной с правой стороны по ходу движения была обнаружена сумочка в которой находилось: 1. Пластиковый контейнер белого цвета с надписью «Креон», в котором было обнаружено вещество коричневого цвета который помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет №, горловина которого перевязана нитью, черного цвета, концы нити были склеены оттиском печати № ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, с подписями двух понятых и ФИО1 2. Два полиэтиленовых пакетика, внутри было обнаружено кристаллообразное вещество, желтого цвета, который помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет №, горловина которого перевязана нитью, черного цвета, концы нити были склеены оттиском печати № ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, с подписями двух понятых и ФИО1 3. Полиэтиленовый пакетик, внутри было обнаружено 4 таблетки продолговатой формы розового цвета, который помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет №, горловина которого перевязана нитью, черного цвета, концы нити были склеены оттиском печати № ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, с подписями двух понятых и ФИО1

Оценив все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, установлена и доказана всей объективной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

С учетом изложенного, суд принимает признание вины и согласие подсудимого с предъявленным обвинением и считает вину ФИО1 полностью доказанной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит. 

С учетом характеризующих данных ФИО1, его поведения в момент совершения инкриминируемого деяния и после него, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует считать вменяемым, поскольку он во время совершения инкриминируемого деяния и после него осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими. 

Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, законом отнесенного к категории небольшой тяжести, совершил впервые, личность подсудимого, его характеристики.

При определении вида и меры наказания подсудимого, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, на основании ст. 63 УК РФ, по делу нет. 

На основании изложенного, с целью восстановления принципов справедливости и разумности, а также влияния наказания на исправление виновного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества и считает целесообразным назначить наказание в виде ограничения свободы. 

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, сведений о наличии постоянного источника дохода в деле нет, суд не считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

Суд также не находит оснований для назначения подсудимому наказания в виде обязательных, исправительных работ, либо ограничения свободы.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ, никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется.

Вещественными доказательствами по делу суд полагает необходимым распорядиться на основании ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев.

На ФИО1 возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства); являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, (уголовно-исполнительную инспекцию по месту фактического жительства) для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства

- 0,54 г, 0,67 г, 0,83 г, 0,94 г, 0,52 г, 0,90 г, 0,31 г, 0,92 г, 1,07 г, 1,47 г, 0,90 г гашиша; 0,10 г и 0,08 г – вещества темно-желтого цвета; 1,67 г MDMA(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> – уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ подпись.

Копия верна:

Судья Лазаревского районного суда 

<

адрес> Н.П. Чехутская